
Администрация Катав-Ивановского 
муниципального района 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«01» 08 2025 г №715

Об утверждении муниципальной программы 
«Поддержка и развитие социально-ориентированных 
некоммерческих организаций в 
Катав-Ивановском муниципальном районе»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования 
системы мер по поддержке и развитию социально ориентированных некоммерческих 
организаций на территории Катав-Ивановского муниципального района, 
Постановлением Администрации Катав-Ивановского муниципального района от 
11.09.2024г. №1267 «Об утверждении Порядка разработки, реализации, контроля и 
проведения оценки эффективности муниципальных программ Катав-Ивановского 
муниципального района» в целях приведения нормативных правовых актов в 
соответствие с действующим законодательством, Администрация Катав-Ивановского 
муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие социально­
ориентированных некоммерческих организаций в Катав-Ивановском муниципальном 
районе».

2. Признать утратившим силу постановления Администрации Катав- 
Ивановского муниципального района:

- от 25.12.2019 г. №904 «Об утверждении муниципальной Программы 
«Поддержка и развитие социально-ориентированных некоммерческих организаций в 
Катав-Ивановском муниципальном районе» на 2020-2022 гг.;

- от 16.03.2022 г. №241 «О внесении изменений в Постановление 
Администрации Катав-Ивановского муниципального района №904 от 25.12.2019 г. 
«Об утверждении муниципальной Программы «Поддержка и развитие социально 
ориентированных некоммерческих организаций Катав-Ивановского муниципального 
района» на 2020-2022 г.г.», утвержденную Постановлением Администрации Катав- 
Ивановского муниципального района от 25.12.2019 г. №904;

- от 17.01.2023 г. №42 «О внесении изменений в Постановление Администрации 
Катав-Ивановского муниципального района №904 от 25.12.2019 г. «Об утверждении 
муниципальной Программы «Поддержка и развитие социально ориентированных 
некоммерческих организаций Катав-Ивановского муниципального района» на 
2020-2022 г.г.», утвержденную Постановлением Администрации Катав-Ивановского 
муниципального района от 25.12.2019 г. №904;



- от 08.08.2024 г. №1127 «О внесении изменений в муниципальную Программу 
«Поддержка и развитие социально ориентированных некоммерческих организаций 
Катав-Ивановского муниципального района» на 2020-2024 гг.», утвержденную 
Постановлением Администрации Катав-Ивановского муниципального района от 
25.12.2019 г. №904.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2025 года.

4. Разместить данное Постановление на официальном сайте Администрации 
Катав-Ивановского муниципального района www.katavivan.ru в сети интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы Катав-Ивановского муниципального района по социально­
культурной политике Полушкину Т.П.

Временно исполняющий полномочия 
Главы Катав-Ивановского 
муниципального района А.В. Васильев

http://www.katavivan.ru


I [рпложеппе  к noci  аповлепию  

А д м и н и стр ац и и  Катав-И ваповского  

м у н и ци п аль но г о  района 

oi (  г С<т 2025 г. Л У/ 6

М у ни ц и пал ьн ая  программа  

«П оддерж ка  и развитие  с о ц и ал ь н о -о р и ен ти р о в ан н ы х  н еком м ерчески х  организации

Катав- И ва но вс ко i о  м у н и п и 1 1  a. i ь н о го ра й она »

Раздел I. Стратегические приоритеты муниципальной программы

1. Оценка текущего состоянии в сфере поддержки и развитии С ОШСО К’ачав-
Иваковского муниципального paiiona.

1. С О П К О  -  н ек о м м ер ч еск и е  организации ,  создан н ы е  в предусм отренны х  
Федеральным законом от 1 2.01.96 .Nl'7-ФЗ «О неком м ерчески х  организациях»  формах 
(за исклю чением  государственны х  корпорации,  государственны х k o m i  [аиип. 
общ ествен н ы х  о б ъ ед и н ен и й .  являю щ и хся  поли гическпми партиями и 
о с у щ е ст в л я ю щ и е  в соответствии  с у ч р ед и те л ь н ы м и  д о ку м ент ам и .  вилы 
деятельности ,  н ап р а в ле н н ы е  на реш ение  соци альн ы х  проблем и р а ш т и с  
гражданского  о б щ ества  в Российской  Ф едерации .

2. На территории  К атав -И вановского  м у н и ци п аль но г о  paiiona ф\ нкци он и рукп  
18 С О Н К О ,  з ар еги стр и р о в ан н ы х  М ин и ст ерством  юстиции  РФ.

С Адми н истрацией  Ката в- И ва 1 1  о вс ко i о  м у н и ц и п а ль н о г о  района  г. решении 
вопросов, связанны х  е воспитанием  детей и подростков ,  проблем людей с 
огр ан ич енн ы м и  в о зм о ж н о ст я м и ,  ветеранов воины, труда , пенсионеров ,  семей,  
и м ею щ и х  детей -  и нвали дов  и других  категорий граждан активно  взаимодействую т:

- Частное о б разовательн ое  уч реж д ен ие  дополни  тельного п р о ф ессионального  
образования  «У чебн ы й  центр « С Т И М У Л » ;

- Районный C obci ветеранов  К атав -И вановского  м у н и ц и п а л ь н о ю  paiiona;
- К атав -И вановское  район н ое  отделение  Челябинской  областной  общ ественной  

организации  « О б щ е р о с си й ск а я  общ ес  твенная организация  В сероссийского  oom cci  ва 
инвалидов»;

- Катав-И вановская  районная  о бщ ественная  организация  родителей ,  имею щ их 
детей инвалидов  и и нв ал и до в  с детства .  «11адежда»;

- С ою з  д е са н т н и к о в  К атав-И вановского  района  и города Ус: ь -К.пава  
Челябинской  области;

- А И О  «Редакция  «А вангард» .
3. П рограм м а  разработана  во исполнение  ф едераль ны х  законов  от ! 2.01. i 990 г. 

№ 7 - Ф З  «О  неко м м ер ч ески х  организациях» ,  oi 06 октября  2003 i . Л1> i 31 -ФЗ «Об 
общ их  принципах  орган изац ии  местного  сам оуправлен и я  в Российской  Ф едерации»;  
от 19.05.1995 г. №  82-ФЗ «О б  о б щ е с тв ен н ы х  о б ъединениях» ;  от 21 .07 .2014 г. .V' 212- 
Ф З  «Об основах о б щ е с т в ен н о го  кош  роля в Российской  Ф сдсранпи» :  \ к а ю в  
Президента  Российской  Ф ед ер аци и  oi 07.05.2012 i. ,Yu 597 «О мероприя i п я \  no



реализации государственной  социальной  нолптикн»;  от 0 8 . 0 8 . 2 0 16 г. .V' .>98 «Об 
утверж дении  ирио р и тети ы х  направлений  д е я т е л 1 >поети в c<j>epe оказания 
о б щ еств ен н о  полезны х  услуг»;  п остановлений  11равительетва Российской  (Kv.iepauj.ijj 
от  26.01.2017 г. №  89 «О  реестре неком м ерческих  организаций  - исполнителей  
об щ ествен н о  полезших услуг», oi 27 .10 .2016 i.
№  1096 «Об утвер ж д ен и и  перечня о б щ еств ен н о  полезных yc.iyi н к 'рш ериев  оценки 
качества  их оказания» ,  от 18.09.2020 г. .М' 1492 «Об общ их ф е б о в а п н я х  к 
н о р м ативн о -п р аво вы м  актам, м у н и ц и п а ль н ы м  правовым актам, регу л ир у ю щ и м  
предоставление  субсидий ,  в том числе грантов в ф орм е  субсидий ,  ю ридическим  
лицам,  и н д и в и д у ал ьн ы м  предп ри н им ателям ,  а также  ф изическим  липам 
производителям  товаров ,  работ,  услуг,  и о признании у т р а т и в ш и м и  силу некоторых 
актов Правительства  Р оссийской  Ф едерации  и о тдельн ы х  полож ений  некоторых 
актов П равительства  Российской  Ф ед ерации» ;  законов  Ч елябинской  области oi 
25 .11 .1999 г. №  9 8 - 3 0  «О государственной п оддерж ке  благотворительной  
деятельности  в Ч еля бин ской  области»;  от 25 .11.2016 г. .NV 4 4 9 - 3 0  «О налоге на 
и му шест во op I а н и за 1 1  и й ».

11рограмма о п р ед ел яет  стратегическое  развитие  К атав-И вановского  
м ун и ци п ального  района  в части создания условий для развития системы 
гражданского  участия в ф о р м и р о ван ии  м ун и ци п аль ной  политики ,  расш ирения  
возможностей  влияния С’О М КО па принятие  решений по вопросам местного 
значения; активизации  участия  граждан в деятельности  ( 4 ) 1 1К() на д обровольной  
основе  и увеличения  б л аг о тв о р и те л ь н ы х  п ож ер |  воваиий ч а с т ы х  лиц и организации ,  
создания б л аг о пр и ятн ы х  условий  для деятельности  ( 4 ) 1 1КО. о с у щ е ст в л я ю щ и х  свою 
д еятельность  на терри тории  К атав -И ваповского  м у н и ц и п а ль н о г о  района; создания 
м еханизм ов  о б еспечения  поэтапного  доеду па (.4)1 И\(). ocyniec i  вдяю щ пм  
деятельность  в с о ци ал ьн о й  сфере,  к б ю д ж е т н ы м  с р е д е i вам. вы деляем ы м  на 
предоставление  со ц и а л ь н ы х  услуг  населению  и реали зац и ю  с о ц и а л ь н о - з н а ч и м ы s 
проектов.

4. А д м и н и стр ац и ей  К ат ав -И вановского  м ун и ц и п аль н о г о  района  совм естно  с 
С О Н К О  залож ены  основы  и созданы предпосылки  для д а л ь н е й ш е го  ф о р м и р о ван ия  и 
'азвития  правовых,  эк о н о м и ч еск и х  и ор ган и зац и о н н ы х  условий построения

-гражданского об щ ества  и его дем ократизации .
В соответствии  с пунктом  25 части I а а т ь и  15 Ф ед е р а ль н о го  закона oi

06.10.2003 №  1Э1-ФЗ «Об об щ и х  принципах  организации  местного  самоу правления в 
Российской  Ф ед е р а ц и и »  оказание  поддержки  ( 4 ) 1 1К(). благотворительной  
деятельности  и д о б р о в о л ь ч ес т в у  отн есен о  к вопросам м е с ш о г о  значения.

5. Па п р отяж ении  2017-2024  г, на к 'р р нто р и п  Качав-11вановского 
м у н и ци п аль но г о  района  у с п е ш н о  р еализовы валась  м уп и пи п аль пая  программа 
« П о в ы ш е н и е  эф ф ек ти в н о сти  мер по социально!! защ ите  и поддержки  населения 
К атав-И вановского  м у н и ц и п а л ь н о г о  района», утверж ден н ая  постановлением  
А д м и н и стр ац и и  К ат ав -И вано вск о го  м у н и ци п аль но г о  района  от 08 .12 .2016 !093. в 
рамках  которой ф ин ансо вая  поддерж ка  оказана 3 (4)111x0. инф орм ац ион н ая  и 
м етодическая  п о д д ер ж к а  оказана  3 ( 4 ) 1 1КО, и.мушеетвенная поддерж ка  оказана 3 
С О Н К О  (Р айонны й  С о в ет  ветеранов  К ат ав -И вановского  м у н и ц и п а л ь н о г о  района,  
Катав-И вановское  р айо н н о е  отделение  Челябинской  областной  о бщ ественной



организации  « О б щ е р о с си й ск а я  общ ественная  организация  В сероссийского  общее i ва 
инвалидов»,  К атав -И вановекая  районная (общественная организация  родителей, 
и м ею щ и х  детей и нвали дов  и и нвалидов  е детст ва. «11адежда»).

Реализация данной  п рограм м ы  способствовало  возм ож ности  проведения 
д а н н ы м и  о рган изац ия м и  порядка  77 социально  зн ачи м ы х  м ероприятий ,  охвативш их 
около  8350 ж ителей  К ат ав -И в ан о в ск о го  м ун и ц и п аль н о г о  района. М ероприятия  были 
направлены на с о ц и а л ь н у ю  защ иту  и поддержку  лю дей  с огран иченн ы м и  
возм ож ностям и ,  ветеранов  войны,  груда, пенсионеров  и других категории граждан, а 
такж е  посвящ ены  зн ам ен а т ел ь н ы м  датам.

Согласно  Ф е д е р а л ь н о м у  закону  от 12.01.1996 JV" 7-ФЗ «О некомм ерческих  
организациях»  к п о л н о м о ч и я м  органов  местного  сам о у пр авл ен и я  относится  создание 
условий для д еятель ности  С О Н К О .  в том числе разработка  и реализация 
м у н и ци п аль ны х  програм м  поддержки  COI1KO с учетом местных социально-  
эконом ических .  эк ологи чески х ,  культу рных и других  особенное  гей.

В настоящ ее  время имеется целый комплекс  проблем, т р е б у ю щ и х  решения 
про гр ам м н о -ц ел евы м  м е т о д о м :

1) недостаток  ф и н а н с о в ы х  средств  на реал и зац и ю  С О |  IKO социально  
зн ачи м ы х  проектов  и уставной  деятельности ;

2) огр ан ич енн о е  в заим одействие  С О П К О  с А д м и ни стр аци ей  Катав- 
ИванОвского м у н и ц и п а л ь н о г о  района  в решении  соци альн о  зн ач и м ы х  вопросов;

3) н едостаточность  ресурсов ,  в том числе кадровых, низкий профессионализм  
сотрудников  СО! 1КО;

4) недоверие  к С О Н К О ,  трудности  в привлечении  ресурсов, суж ение  с е т  
сторонников  и волон теров, слабая позиция на рынке  услуэ.  вы шинные 
недостаточны м и н ф о р м и р о в ан и е м  населения,  бизнеса ,  органов  власти о деятельности  
С О Н К О ,  соци ал ьн о  зн ач и м ы х  проектах  реализуем ых ими.

М ероп ри яти я  м у н и ц и п а л ь н о й  программ),! носят ком п лексн ы й  характер  и для их 
решения  нео б х о д и м о  исп ользовани е  п р о грам м н о-п елевого  метода,  который позволит 
эф ф екти вн о  и спользовать  ф и н а н с о в ы е  ресурсы,  ск о н ц е н т р и р о в а в  их па решении 
приоритетны х  задач, о б есп ечи т  ком плексное  реш ени е  проблем 15 долгосрочной  
терспективе , а такж е  о б есп ечи т  взаимосвязь  между п р о в о д и м ы м и  м ероприятиям и  и 
результатами их вы полнения .

Д иализ  р а зли ч ны х  вариантов  реш ения  основны х  проблем в сфере  поддержки 
С О Н К О  и развития о б щ е с т в ен н о г о  партнерства  п р о гр ам м н о -ц ел ев ы м  методом 
показывает,  что п роблем ы  могут  быть  реш ены  с п о м о щ ь ю  различных форм 
взаимодействия ,  п р ед у с м о т р е н н ы х  Ф ед е р а ль н ы м  законом от 12.01.1996 .N't 7-ФЗ «О 
неком м ерческих  организациях» .  В ы ш ен азв ан н ы м  Ф ед е р а л ь н ы м  ш коном 
предусм отрена  под д ер ж ка  и м ущ ественная ,  ф инансовая .  инф орм ац ион н ая  и 
консультационная ,  государственная  поддерж ка  подготовки,  переподготовки  и 
повы ш ения  к в ал и ф и к аци и  со т р у д н и к о в  и д о б р о в о л ь ц ев  ( 4 ) 1 1КО, составление  
реестров  С О Н К О  -  получателей  поддерж ки  па ф ед ер ал ь но м ,  региональном и 
м у и и ц и и ал ь и о м у р о в и я х .



П риоритеты  м ун и ц и п аль н о й  политики при реализации  м униципальной  
программы о п ределен ы  исходя из целей и приоритетов  государственной  политики в 
сфере  развития , с о тр у д н и ч еств а  и поддерж ки  C O IIK O ,  с о д ер ж а щ и х с я  в ф едеральны х  
законах, Р еш ен и ях  президента  Российской  Ф едерации ,  П рави тельства  Российской  
Ф едерации ,  П р авительства  Ч елябинской  области, а также  в соответствии  со 
Стратегией  со ц и а л ь н о -э к о н о м и ч ес к о го  развития К ат ав -И вановского  м ун и ци п аль ного  
района  на период  до 2030 года.

Ц елью  П р о г р а м м ы  является создание  б л аг о п р и я т н ы х  условий для 
д еятельности  С О И К О ,  о с у щ е с т в л я ю щ и х  свою  д еятель ность  на территории Катав- 
И вановского  м у н и ц и п а л ь н о г о  района  но реализации соци альн о  зн ачи м ы х  программ 
(проектов).

3. Сведения о взаимоувязке со стратегическими приоритетами, целями и 
показателями государственных программ и системе мероприятий

В рамках реализации  м ун и ци п аль ной  п рограм м ы  обеспечена  взаимосвязь  с
и. 2.3 национальной  цели «Реализация  потенциала  каждого  человека ,  развитие  его 
талантов ,  воспитание  патриотичной  и со ци ал ьн о  ответственной 
ли чн ости»  опр ед ел ен а  Указом  П резидента  Российской  Ф ед ер ац и и  от 7 мая 2024 года 
№ 3 0 9  «О н ац и о н ал ьн ы х  целях развития Российской  Ф едераци и  на период  до 2030 
года и на перспективу  до  2036 года».

Реализация м у н и ц и п а ль н о й  программы  рассчитана  на 2025-2027  годы. 
М у ниципальная  п р о гр ам м а  будет  реализована  в один л а п  и о р и ентирована  па 
до стиж ен и е  результатов ,  оц ен и в ае м ы х  но показателям,  указан н ы м  в П рилож ении  2 к 
данной  программе.

С о б л ю д ен и е  у с т ан о в л ен н ы х  сроков  реализации  м у н и ци п ально й  программы 
обеспечивается  системой  м ероприя  тий.

С истема  м ероп рия тий  м у н и ци п аль но й  п рограм м ы  представлена  в П рилож ении  
к м у н иципаль ной  программе.

М у н и ц и п ал ьн ая  п рограм м а  и в клю чен н ы е  в нее м ероприятия  представляю т  в 
совокупности  комплекс  взаи м освязанн ы х  мер, н аправленны х  на реш ени е  текущ их  и 
п ерспективны х целей и задач в сфере  поддержки  COI IKO.

В м у н и ци п аль но й  п рограм м е  предусматриваемся реализация  мероприятий  по 
с лед у ю щ и м  видам:
- О казание  и м у щ е с т в ен н о й  поддержки  С'ОПКО, о с у щ е с т в л я ю щ и м  свою  
деятельность  на терри тории  К атав -И вановского  м у н и ц и п а ль н о г о  paiiona;

О казание  и н ф о р м а ц и о н н о й  и к о н сультационной  поддерж ки  С О П К О ,  
о су щ е ст в л я ю щ и м  с в о ю  д еятель ность  на терри тории  К атав-И ваиовекого  
м ун и ци п аль ного  района;

О казание  ф и н а н с о в о й  поддерж ки  С О И К О ,  о с у щ е с т в л я ю щ и м  свою деятельность  
на территории К ат ав -И в ан о в ск о го  м у н и ци п аль но го  района  по реализации  социально  
значим ы х  программ (проектов) .

2. О п и са н и е  п р и о р и т е т о в  и целей м у н и ц и п а л ь н о й  ноли гики в сф ере  реализации
п р о г р а м м ы



Н аправлен и е  « О к аза н и е  им у щ ествен н о й  поддерж ки  С О Н К О » ,  может 
осущ ествляться  путем передачи  во владение  и (или) пользование  н еком м ерчески м и  
организациям и  м у н и ц и п а л ь н о г о  имущества.  И м у щ еств о  переданное  организации  
д о л ж н о  использоваться  только  по целевому назначению.

В рамках направления  « И н ф о р м а ц и о н н о й  и кон су л ьт ац и о нн о й  поддержки 
С О Н К О »  п редусм отрен ы  м ероприятия  но и н ф о р м а ц и о н н о м у  с о п р о в о ж д е н и ю  
реализации соци ал ьн о  з н ач и м ы х  проектов  и деятельности  С О Н К О  -- получателей  
поддержки на о ф и ц и ал ь н о м  сайте  А д м и ни стр аци и  К атав-И вановского  
м ун и ци п аль ного  района; по сод ей с т в и ю  п р о вед ен ию  и н ф о р м а ц и о н н о й  кампании по 
поддерж ке  д еятельности  С О Н К О  в оказании услуг  в социальной  сфере,  
благотворительности  и д обровольчества ;  р а зм ещ ен и ю  социальной  рекламы, 
предоставляемой  С О Н К О ;  о к азан и ю  и н ф о р м ац ио н н о й  п оддерж ки  конкретным 
проектам и м ер о п р ия тия м ,  п р о во д им ы м  ( Ю Н К О ,  п о л у чи в ш и м  государственную  
поддержку.

П осредством  реализации  мероприятий  направления  « О к азан ие  финансовой  
поддерж ки  С О Н К О  о с у щ е с т в л я ю щ и м  свою  деятель ность  на территории Катав- 
' Ивановского м у н и ц и п а л ь н о г о  района»  по реализации со ц и ал ь н о  зн ач и м ы х  программ 
(проектов)  путем п редоставления  субсидий  (в том числе на конкурсной  основе)  на 
возмещ ение  затрат  на ос у щ е ст в л е н и е  деятельности  в соответствии  с уч ред и тельн ы м и  
д окум ентам и ,  а такж е  на р еал и зац и ю  социально  зн ач и м ы х  проектов  планируется  
повысить  уровень  деятель ности  С О Н К О ,  конкурентно  спосо б н о сть  в реализации 
соци альн ы х  програм м  и о б щ е с т в ен н о  значим ы х  проектов  на территории  Катав- 
И вановского  м у н и ц и п а л ь н о г о  района,  а также  повысить  уровень  социального  
партнерства  между м у н и ц и п а ль н о й  властью и со ци а л ь н о -о р и ен т и р о в ан н ы м и  
неком м ерческим и  о р ган изац ия м и ,  деятель ность  которых о сущ ествляется  в рамках 
Статьи 31.1 Ф ед е р а л ь н о г о  закона от 12 .01.1 .V' 7-ФЧ «О некомм ерческих  
организациях»:

- соци альн ое  о б с лу ж и в а н и е ,  социальная  п оддерж ка  и з ащ ита  граждан;
подготовка  населения  к п реодолени ю  последствий сти х ий н ы х  бедствий,  

экологических ,  те х н о г ен н ы х  или иных катастроф,  к п р ед о т в р а щ е н и ю  несчастных 
ллучаев;

оказание  п о м о щ и  пострадавш им  в результате  сти х ий н ы х  бедствий, 
экологических ,  т е х н о г ен н ы х  или иных катастроф,  соци альн ы х ,  национальны х,  
религиозны х конфликтов ,  б еж ен ц ам  и вы н у ж д ен н ы м  переселенцам;

- охрана  о к р у ж а ю щ е й  среды н защи та ж и во тны х :
. - охрана  и в соответствии  с у с тан о в л ен н ы м и  требованиями содерж ание  

объектов  (в том числе зданий ,  со о р у ж ен и й)  и территорий, и м е ю щ и х  историческое ,  
культовое,  культурное  или пр ир о д о о х р ан н о е  значение ,  и мест захоронений ;

- оказание  ю р и д и ческ о й  п ом ощ и  на безвозм ездной  или на льготной  основе  
гражданам и н ек о м м ер ч еск и м  о рганизациям  и правовое  п р о свещ ен ие  населения,  
деятельность  по защ ите  нрав и свобод  человека  и гражданина;

- п роф и лакти ка  со ц и ал ь н о  опасны х  форм поведения  граждан:
- б лаготворительная  деятельность ,  а такж е  деятель но сть  в области  содействия 

благотворительности  и д о бровольчества ;



деятель но сть  в области  образования ,  просвещ ения ,  науки, культуры, 
искусства,  здравоохран ен и я ,  п р оф илактики  и охраны здоровья  граждан, пропаганды 
здорового  образа  жизни ,  у л у чш ен и я  м ор ал ьн о -п си х о л о ги ческ о го  состояния граждан, 
физической  культуры и спорта  и содействие  указанной  деятельности ,  а также 
содействие  д у х о в н о м у  ра зви ти ю  личности;

- ф о р м и р о ва н и е  в о б щ еств е  нетерпимости  к к о р р у п ц и о н н о м ) ’ поведению;
развитие  м е ж н ац и о н а л ь н о г о  сотрудничества ,  со хранение  и защита  

сам обы тности ,  культуры,  язы ков  и традиций  народов Российской  Ф едерации:
- д еятель ность  в сф ер е  патриотического ,  в том числе военно-патриотического ,  

воспитания граждан Р оссийской  Ф едерации ;
проведение  поисковой  работы,  направленной  на вы явление  неизвес i ных 

воинских захоронений  и не п огребенных останков  з а щ и т н и к о в  О т е ч е о в а ,  
установление  имен п о ги б ш и х  и пропавш их  без вести при защи те Отечества;

- участие  в п р о ф и л ак т и к е  и (или) пушении пож аров  и проведении  аварийно-  
спасательны х работ;

- социальная  и культурная  адаптация ,  и интеграция мигрантов:
мероприятия  по м еди ци н ской  реабилитации  и социальной  реабилитации,  

социальной  и трудовой  реинтеграции  лиц,  о с у щ е е i вляю щ их  незаконное  потребление  
наркотических  средств  или психотропны х  веществ:

- содействие  п о в ы ш е н и ю  м обильности  трудовы х  ресурсов;
- увековечение  памяти ж ертв  политических  репрессий.

4. Задачи муниципального управления,  способы их эффективного решении  
в соответствующей отрасли и сфере муниципального управлении

О б об щ ая  вы ш е и зл о ж е н н о е ,  можно  о i метить н е о б х о д и м о е i ь решения на 
м у н и ци п аль но м  уровне  с л е д у ю щ и х  вопросов  по п оддерж ке  и развитию 
социально  о р и ен т и р о в а н н ы х  н еком м ерчески х  организаций  к 'атав-1 1 в а н о в е к о 1 о
м ун и ци п аль ного  района:

- потребность  в ф и н а н с о в ы х  ресурсах  для реализации соци альн о  значим ы х 
I ро грам м ([ 1 рое к то в );

- необ х о д и м о сть  регу л яр н о го  повы ш ения  уровня знаний представителей  
социально  о р и ен т и р о в а н н ы х  н еком м ерческих  организаций;

потребность  со ц и ал ьн о  о р и ен ти р о в анн ы х  неком м ерчески х  организаций  в 
объектах  им ущ ества  для ведения неком м ерческой  дея тельности;

Н астоящ ая  м у н и ци п аль ная  программа  иредус.ма’т р и в а е i комплекс  основных 
мероприятий  но с о д ей ств ию  развитию  сектора
социально  о р и ен т и р о в а н н ы х  неком м ерчески х  организаций ,  посредством  к о ю р ы х  
предполагается  до стиг ну т ь  ж е л а е м ы х  результатов.

К задачам настоящ ей  м у н и ци п аль но й  п рограм м ы  относится:
1) О казан ие  и н ф о р м а ц и о н н о й  и консультационной  поддержки С О И К О .  

о с у щ е ст в л я ю щ и м  свою  д еятель ность  на территории  Катав-И вановского  
м ун и ци п ального  района.



2) О казание  и м у щ еств ен н о й  поддержки соци ал ьн о  о ри ен ти рованн ы м  
н еком м ерческим  о р ган изац ия м ,  о с у щ е ст в л я ю щ и м  свою  деятель ность  на территории 
К ата в- Ива  н о вс ко го му и и ц и 1 1 ал ь и о i о ра иона.

3) О казание  ф ин ансо во й  поддерж ки  соци альн о  о р и ен ти р о ванн ы м  
неком м ерческим  о р ган изац ия м ,  о с у щ е ст в л я ю щ и м  свою  деятель но сть  на территории 
К атав-И вановского  м у н и ц и п а л ь н о г о  района  по реализации  со циально  значимы х 
н ро I р а м  м ( н рое кто в ).

15. Реализация настоящ ей  м у н иципальной  программы  окажет позитивное  
влияние  на с о ц и а л ь н о -эк о н о м и ч ес к у ю  си т у ац и ю  в К атав-И вановском  
м у ниципальном  районе,  а также будет способствовать  р а з ы т н о  
сферы социально  о р и ен т и р о в а н н ы х  неком м ерческих  организаций  на терри юрип  
Катав-И вановского  м у н и ц и п а л ь н о г о  района  Челябинской  области. .



1 1рпложеипе I 
к муниципальной программе 

«11оддержка и развитие социально-ориентированных
некоммерческих opi aim iaiuiii 

Катан-Иванове кого муниципального  района»

П А С П О Р Т  
м у 1 1 и ц и 1 1  а; I ь н о й 1 1  ро i ра м м ы 

« П о д д ер ж к а  и развитие  со ц и ал ьн о  о р и ен ти р о в а н н ы х  н ек о м м ер ч еск и х  организаций
Ката в- И ва но вс ко го м у н и ц и п ал ы г о го ра й она »

1. Основные положения

Куратор  м ун и ци п аль ной  

программы

О тветственны й

исполнитель

С о исполнители

м у н иципальной
программы

П ериод  реализации 

м у н иципальной  п р о гр ам м ы

О с н о в н ы е  цели/ задачи

м уни ци п аль ной

программы

: П о д у ш к и н а  Татьяна  11авловна, з ам еститель  I лавыI ^
\ Кат а в- И ва п о вс к'о го м у н и ц и п а л ь н о г о  района  но 

i со ци ал ьн о -ку л ьту р н о й  политике

S А дм и и и стра ц и я К ага в- И ва н о вс ко го м у н и ц и п ал ь н о го 

■ района  (далее  - от/юл с о ци ал ьн о й  политики  и туризма)
| ....... ■

; У пр авл ен и е  социальной  заш иты  населения 

I А д м и н и с т р а ц и и  К ат ав -И вано вск о го  м у н и ц и п а л ы ю г о  

' района:

; У пр авл ен и е  образования  А д м и н и с т р а ц и и  Катав- 

: И вановского  м у нипниалы гого  района;

Комитет имущее I венных отн ош ен ий  А д м п н и с i ранни 

К ага  в- И ва н о вс ко го м уи г и п i п а л ь 1 1  о го ра й она

2025-2027

Цель: Задача:

создание  благо пр и ятн ы х  I .О казание  и м ущ ественной

условий  для деятельности  поддерж ки  C O IIK O .

со ц и ал ь н о  о с у щ е с т в л я ю щ и м  свою

о р и ен ти р о в а н н ы х  д е я тель но сть  на
неко м м ер ч ески х  территории  Катав-

организаций  (далее - И ван овского

С О П К О ) .  м \ 'н и н и и ал ьи о го  района:  

о с у щ е с т в л я ю щ и х  свою  2. О к азан ие

д е я тель но сть  на и н ф о р м а ц и о н н о й  и

территории  Катав-  к он сульт ац и онн ой

И ван овского  п о д д е р ж к и  С'ОПКО.



О б ъ ем ы  ф ин ансового  

обеспечения  за весь период  

реал и з а ц и и (р у б л е й )

Связь  с н ац и о н ал ь н ы м и  

целями развития 

Российской

Ф едераци  и /государствен  ной 

программой

м у н и ц и п аль н о г о  района  о с у щ е с т в л я ю щ и м  свою 

по реализации  социально-  деятель но сть  на

зн ач и м ы х  программ ; т ерритории  Катав-

( проектов) .  И вановского

м у н и ц и п аль н о г о  района:

3. О казан ие  ф инансовой  

поддерж ки  ( 'О Н  КО,

о с у щ е с т в л я ю щ и м  свою  

деятель но сть  на

i е р р и i орин Катав-

И вановского  

: м у н и ц и п а л ь н о г о  района  по 

I реализации  еоциадьно-  

з н ач и м ы х  программ

(проектов) .

4 314 119,02 рублей

I Н ациональная  цель - реализация  потенциала  каждого 
! человека .  развитие  ело талантов .  воспитание  

п атриотичной  и соци ал ьн о  ответственной  личности.

1 осударетвенная  програм м а  Российской  Ф едерации  

"Реализация  государственной  национальной  политики" 

№ 1 5 3 2  от 29.12.2016г.



2. Показатели муниципальной программы

№ п/п 11аименовапие 
показателя

Идинина 
измерения

з ..

Вазовое 
значение за 

2024 тод 
4

2025

Значение показателя по годам

20272026

Ответственный 
за достижение 

показателя
7 8

Цель: Обеспечение благоприятных условий для деятельности COIIKO. осуществляющих свою деятельность на территории Катав-
Ивановского муниципальною paiiona по реализации социально значимых upoi рамм (проектов). ___
Задача 1: Оказание имущественной поддержки СОИКО. осуществляющим свою деятельность па территории Катав-Ивановского 
муниципального района ___  _____

Количество СОИКО. 
к о т р ы м  оказана 
им\ т е с  1 венная 
поддержка

: ; : Отдел
‘ социальной

политики и 
туризма

1-д. 3 4 - Администрации
Катав-
И ван о вс кою  
му'инициального 
paiiona

Задача 2: ( )казапие информационной и консу лы  annoinioii поддержки COI 1К(). ос\ щеетвляюшим свою лея iельносп> па 
террн юрии Ка га в-Ива но вс кою  м\ нишн 1 ал ьного paiiona 
1. Количество COI 1КО.

ко 1 орым оказана 
информационная, 
меюднческая и 
ко н с\ л I, та нпо 1 1 пая 
поддержка

Количество ( < >! i10 ) 
^арешетриро ванных
Ц О С \  11 ICC I В Л Я Ю Ш П Х

свою лея телыю с)!, на

Отдел 
социальной 
политики и 
туризма
Администрации
Катав-
Ивановско! о
муниципальною
района
() л .дел
социально)!
политики и
туризма



территории Катав-
Ивановского
муниципального
района
победителей
конкурсов на
предоставление
грантов на развитие
гражданского
общества различного
уровня

; Администрации 
! Катав- 
! Ивановского 
! муниципального 
; района

Задача 3: Оказание финансовой поддержки СОНКО. осуществляющим свою деятельное!ь па территории Катав-Ивановского 
муниципального района по реализации социально значимых программ (проектов).
1. Количество СОНКО.

получивших 
субсидии на 
ocyiueei вление
деятельности в 1.д. 3 4
COOI вс 1C 1 вии с
учредительными 
док\ м е т а м и

Количество СО! 1КО. 
iюлу ливших 
субсидии на 
кон к\ репой основе 
на возмещение за i рат 
на осущеетвление 
леятельное! и и на 
реализа цию 
социально-значимых 
лроек I ОГ». В ! .4. 
поддержка среде \ в 
массовой

Отдел 
социад]>ной 
политики и 
туризма
Админис 1 рации 
Ка 1 ав-
Ивановского
муницинально] о
района
Отдел
социально!!
политики и
туризма
Админисч рации 
Катав-
Ивановского 
муницинально! о 
paiiona



информации (СМИ): 
на софинансирование | 
расходов, на j
оказание на Ii
конкурсной основе | 
поддержки ! 
I le ком мерческих 
н е 1 1 ра в и те j i ьст ве н н ы х 
организаций ____





3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

№ 1 1оказатели
муниципальной
программы

; 1:диница 
| измерения

Плановые значения по месяцам

01 02 о : 04

1.4

Показателе проектной части муниципальной программы 
Количес! во СОНКО. Кд. 
которым оказана 
информационная

X X X
методическая и
консультационная
поддержка

Кол и чес i во COI 1К(Х Нд. 
которым оказана

х х \имущественная
поддержка

Количество COI 1КО. Кд. 
заре! ист р про ванны х 
и осу тсс гвляющих 
свою деятельность на 
территории Катав- 
Ивановского 
муниципального

X X Xрайона 
победителей 
конкурсов на 
предоставление 
I рантов на развитие 
1 ражданского 
оощес гва различно! о 
\ровня
Количес) во ( 'ОНКО. 1;д. х х \  х

05 06 07

На конец 
2025 года

08 09 10



U\

получивших
, субсидии на : j

осуществление
деятельности в I
соответствии с
учредительными
документами _
Количество C O I1КО. | Нд. х х х
получивших
субсидии на
конку рсной основе ;
на возмещение затрат !
на осуществление !
деятельности и на
реализацию
социально-значимых
проектов. в г.ч.
поддержка средств
массовой
информации ( С М И ): 
на софинансироваиие 
расходов, на 
оказание па 
конкурсной основе 
поддержки 
некоммерческих 
неправительственных 
организаций.



1

X X X X 4 х 2 х 6



4. Структура муниципальном программы

№ Задачи стру ктурного элемента Крат кос описание 
ожидаемых эффектов 
от реализации задачи 

ст ру к |'\ pnot о элемент а

Связь с показателями

4
11роцесспая часть

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение благоприятных условий для 
деятельности социально-ориентированных некоммерческих организации на террпторип

Катав-Иваповского муниципального района»

Отдел социальной поли тики и туризма 
Ад м и н и страци и Кат ав- И ван о вс кого 
м у н и ц и 1 1  a; i ь н ого ра и о t) а

Оказание информационной и 
консультационной поддержки 
СОНКО. осущест вляющим свою 
деятельность на территории 
Катав-Иваповского 
муниципального района

11редоставлсппс 
информационной и 
консультационной 
по, пержкн

-025-2027 гг.

Количсст'во С()11К(). 
' которым оказана 
! ппформацпониая 

методическая и 
консультационная

Стимулирование роста C O I 1КО 
зарегистрированных и 
осуществляющих свою 
деятельность па территории Катав- 
Ивановского муниципального 
района

Увеличение 
количества С( )l IKO 
победи гелей конкурсов 
на предоставление 
грантов па развит не 
гражданского 
общества различного

I [о, пержка 
Колпчсст во COI IКО 
зарегистрированных и 
осуществляющих спою 
деятели юст i> па 
leppmopnii  Ка 1 ав- 
Иваповского 
мунпцпналыюго 
paiioiia

3.

; у р о В П Я

Комплекс процессных мероприятии «Оказание финансовой поддержки соцпалыю - 
ориентированным некоммерческим организациям на icppmopini  Каиш-Ивановскчн о

муниципального раГюпа»
Оказание имущественной 11редоставлспис
поддержки COIIKO. имущественной
осущест вляющим свою поддержки COI IKO
деятельность на территории Катав-

Количсс т о  С( )11К(). 
которым оказана 
нм\ т е с  I вспиая 
поддержка

4 .

Ивановского муниципального 
района

Оказание финансовой поддержки 
СОНКО осущест вляющим свою 
деятельность на территории Катав-
11 Bti I о вс ко ю  м у 1 1 и I и 1 1 1 а. плюю 
района по реализации социально 
значимых программ (проектов)

1 Ipc.ioc I акленпе 
субсидий на 
возмещение зат рат па 
осуществление 
деятельноеш в 
соответсшпп с 
у чрсдитсльпымп 
документами

Колнчсс I во COI Ik’i ). 
получивших субсидию 
на возмещение затрат' 
на осуществление 
. iеятелыюсгп в 
соо гвеIс I впп с 
у чрсдитсльпымп 
документами

У велпченпе Количсс I во C'OI I КО.



количества ( ’( )i IKO. 
iюл\ чпвпшх субсидии 
на кон к у р с 1 1 о f! основе 
на возмещение за граг 
на осуществление 
деятельное гм и на 
реализацию социально- 
значимых проекнж. в

1 .ч. по. пержка ерелс i в 
массовой информации 
(СМИ): на 
софннансированпе 
расходов, на оказание 
на конкурсной основе 
поддержки 
некоммерческих 
ненравнтельс i венных 
организации

получивших субсидии 
на KOIIк\ репой основе 
па возмещение за i pa i 
на осущесгвлепие 
деятельности и па 
реализацию 
социально-значимых 
проек] ов. в ! .ч. 
поддержка среде i в 
массовой информации 
(СМИ): на 
софпнанснрование 
расходов, па оказание 
на конкурсной основе 
поддержки 
некоммерческих 
неиравп i ельс гвенных 
организации



5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник Объем финансового обеспечения по I одам реализации, рублей
финансового
обеспечения

1 ! о -ч 4 5; -................ 1
: 2025 ' 2025 2027 Heei о:

Всего, в 1 .ч.: ....... 4 314 119.02 j 0.00 * 0.00 ’ 4 314 1 19.02
| федеральный 0.00 0.00 0.00 0.00
| бюджет

областной бюджет 1 0.00 | 0.00 0.00 0.00
j местный бюджет 4 314 119.02 0.00 0.00 4 314 119.02

внебюджетные 0.00 ! 0.00 0.00 0.00
средства

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение благоприятных условий лля 
деятельности сопиалыю-орпент'ироваппых некоммерческих opi aimiai inii па i еррп i орпп

Катав-Ивановского муниципального paiiona»
Источник I Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей 

финансового 
обеспечения i

__________________ 1_ _ ________________ ____! о л ■4 >
|.......  2025 .........................................; ............... 2026 2027 Всего:

Всего, в г.ч.: | 2 314 119.02 0.00 0.00 1 314 1 1W.()2
федеральный ! о . о о  '1 ; 0.00 0.00 0.00

бюджет ]
областной бюджет | 0.00 ; 0.00 j 0.00 0.00
местный бюджет I 2 314 1 19.02 | 0.00 ; 0.00 1 О 314 1 19.02

внебюджетные f ............. ................  0.00 1 0.00 ’ 0.00 0.00
средства

Комплекс процессных мероприятий «Ок;азаппе финансовой поддержки СОЩ 1IL 1 Ы 1о-
ориентированным некоммерческим организациям на территории К а к т - 1 1 ваповско 1 о

муниципального paiiona»

’ г .  г  г ] .......................... ..........................

п ->j 4 5
2025 2026 2027 Bcci о:

Всего, вт.ч.: : 2 000 000.00 : 0.00 0.00 1 ООО 000.00
федеральный 0.00 ! о . о о  ; 0.00 о . о и

бюджет
. .  . -........................................................  |

областной бюджет 0.00 0.00 о . о о  : 0.00
местный бюджет 2 000 000.00 j 0.00 о . о о  ; 1 000 000.00

внебюджетные 1......................................0.00 ............................................................. 0.00 0.00 0.00
средства



11риложсние 2 
к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие социально-ориентированных
1 1  е ком м с р ч сс ки х ор га н и за i u i Й 

Катав-Ивановского муниципального района»

ПАСПОРТ 
Комплекса процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение благоприятных условий для деятельности социально-ориентированных 
некоммерческих организаций на территории Катав-Ивановского муниципального района»

I. Основные положения

( )тветственный исполнитель 
комплекса процессных мероприяч ий

Мирскова Оксана Александровна
Отдел социальной политики и туризма 

Администрации Ката и-11вановского 
муниципального района



2, Показатели комплекса процессных мероприятий

п/п 1аименование показателя

1.1.

I единица 
измерения 2025 1 2026 г 2027 1

Ответственный за 
; к >ст и же н и е по ка зал е: i я

Значение показателя по годам

Базовое I 
значение за

год. '
предшествующ 

ий году 
разработки 

проекта 
муниципальной 

программы 
2024т

" .................. ‘ ....  '3 4
Задача «Оказание имущее! венной поддержки COI IKO. осуществляющих свою деятельность на leppmopiin  Катав-Мвановско] о

м\ пиципалыюто paiiona»
( )i дел социально!! 

п о л т  ики и т\ ризма
Количество СОНКО. которым оказана  ̂ . Администрации Ка urnс.ч. 4 - - .,
им\ т с с  I ионная поддержка I Ж ан о вск о т

мчпиципалыкм о
paiiona

Задача «Оказание информационном и консультационной поддержки С( )11К(). осу шест вляюшим свою деятельноет ь па icppinopmi
Кат ав-11 ва невского муниципал ыюго paiiona»

6 8

Количество COI1KO. которым оказана 
информационная, мет одическая и 
консулм а ци он пая поддержка

ед.

( )т дел социа ibiioii 
поли ! ики и i у ризма 

Администрации Катав-  
11 нановско! о 

му пиципалвиого 
района



I ^именование  показателя
Единица

измерения

2 _ _ ......3
Количество С( )11КО зарегистрированных 
и осущее 1 влямщих свою дея j елыюеть на 
1 ерритории Ка 1 ав-Мвановеко! о
муниципально) о paiiona победителен ед.
конкурсов на предоставление грантов па 
развитие гражданского общее ]ва 
различно]о уровня



Значение показателя по голам

Вазовое 
значение за 

гол.
предшествующ 

ий году 
разработки 

п р о е к т  
му ниципальной 

программы 
2024]

4

2025 г

6

2026 г 2027 г

Ответственный за 
; к >е 1 1 1  же i \ и е по ка за i е j i я

8

( ) I тел социально!!
1 юл и 1 нки и туризма 

Алминие]рации Ка 1 ав- 
11вановекого 

м\ ницппалыюго 
paiiona



Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

\
п

Наименование
мероприятия
(результата)

ип мероприятия 
(резулыата)

1- диницы 
измерения 
(по OKI-И)

4

Характеристика

Вазовое значение 
за 14) д. 

предшествующий 
1 оду разработки 

проекта 
муниципальной 

программы 2024г

6

Значение 
показателя по 

годам

2025 ; 2026 ; 2027

7 8
Оказание имущественной поддержки COI 1КО. осуществляющих свою деятельность на территории Катав-Иваповского муниципального

района

! [ередача во владение

11ередача во владение и 
( или) пользование 
м\ пицгшально! о 
имущества

Количество COI 1К(). 
ко юры м оказана 
им\ щее 1 венная 
поддержка

пли пользование 
имущееI ва (на

ед. л ы о г н 1 ,1 \  условиях или 3 4 -
на правах 
безвозмездного 
пользования i

Оказание информационно]'] и консультационной поддержки COI 1КО. осуществляющим свою лея i ел]>поеi ь на seppn тории
Ката в-Ива но вс ко 1 о муниципал i.noi'о paiiona

Информационная
1 юддержка путем 
нредоставления в 
периодических платных 
изданиях бесплатной 
печатной площади. информационная 
размещения ед.
информационных
маIериаловв
информацпонно-
! слекомм\ никационной
сел и «Ин !ерне 1 ».
м е ■одическая

Количееч во С Ч > 11К<). 
коюрым оказана 
информационная 
м с 1 одическая и 
коне\ лыаппонная

( )казапие 
информационно!'! 
под. тержкп



консультация и 
поддержка

Рост числа победителей 
конкурсов на
1 1 ре; юс 1 а в; i е н и е i ра и го в 
на развитие
1 раж; ui н с ко i о о б 11 iec г ва 
различно!о уровня

Количество COI 1КО 
заре ] и с гр и ро ва н н ы х и 
осу 1 цествля ю Iцих евою 
деятельность на 
территории Катав- 
Ивановского
М УН И Ц И П аЛ Ь Н О ГО

района



I lo.Monib в подготовке 
документации на 
получение грантов



4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

I Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение благоприятных условий тля 
деятельности социально-ориентированных некоммерческих организаций па 
территории Катав-Ивиовского муниципального района»

2025 г. ! 2026 г. 2027 г. Всего (руо.):
Всего, в т.н.: 2 314 1 19.02 0.00 0.00 ’ 2 314 119.02
о б л а е г н о й б ю; гж ет 0.00 0.00 0,00 0.00
местный бюджет 2 314 1 19.02 ' 0.00 0.00 2 314 119.02
внебюджетные средства I 0.00 : 0.00 ’ О.оо 0.00



’ i5, План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году

Задача, мероприятие (результат)/контрол ьная I Дата наступления Ответственный Вид подтверждающего
точка : контрольной точки исполнитель документа

4

Задача «Оказание имущественной поддержки СОИКО. осуществляющих свою деятельность на территории Катав-Ивановского
муниципального района»

О казана  имущественная поддержки СОИКО. 
осуществляющих свою деятельность на 
территории Катав-Ивановского 
муниципальпого района

Для мероприятий в рамках данной задачи 
контрольные точки не предусмотрены

С момента заключения 
договора

Отдел социальной 
политики и туризма 

Администрации Катав- 
Ивановского 

муниципального paiiona

Договор

Оказание информационной и консулы анионной поддержки СОИКО. осуществляющим свою дея тельнос ть на территории
Катав-I 1 в а н о в с к о 1  о  м\ ниципальпого района

Оказана информационная и консультационная 
поддержки СОИКО. осуществляющих свою 
деягелыюсп» на терри т р и и  
Катав-Иваповс ко го м\ ш щипального района

( ) тдел социальной 
политики и туризма 

Администрации К а ian­
il ван obckoi о 

муниципального paiiona

Для мероприятий в рамках данной задачи 
к о т  рольные точки не предусмотрены



11риложение 3 
к муниципальной программе 

«Поддержка и р а з н и т е  социально-ориентированных
некоммерческих организаций 

Катав-Ивановского муниципального района»

ПАСПОРТ 
Комплекса процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий «Оказание финансовой поддержки социально-ориентированным некоммерческим
организациям на территории Катав-Ивановского муниципального района»

1. Основные положения

Очдел социальной политики и туризма 
Oi bcici венный исполнитель Мпрскова Оксана Александровна Администрации Катав-Ивановского

комплекса процессных мероприятий муниципального района



2. Показатели комплекса процессных мероприятий

11аименование показателя
I-.дин и ца 

измерения

Значение показа геля по годам

Базовое значение | 
за год. ! 

предшествующий ! 
году разработ ки 

проекта 
муниципальной 

программы 
2024i 

............. 4 ................

2025 г I 2026 г 2027 i

7
Задача «Оказание финансовой поддержки СОНКО осуществляющим свою деятельное]ь на территории

му ппципально] о paiiona по реализации социально значимых профамм (проеклч>н)» 
Количество С( )11К(). получивших 
су бсидии па осушес I влеиие лея ie.n.ностн 
в cooi вез с гвии с учредительными 
документами

ед. 4

Количество О  )11К(). полу чивппгх
су бсидии иа копку репой основе на
возмещение затрат па о с у  тесгвление

1 • ед. .■> 6
деятельности и на реализации'  социально-
значимых просклов. в 1.4. поддержка
средств массовой информации (СМИ)

Ответственный за 
. к )с ги же 1 1 и е по каза i еj i я

8
Ката в- И ва н о вс ко i о

Oi дел социально]'! 
политики и туризма 

Администрации Кашв- 
Иваповского 

муниципального 
paiiona 

O i дел социальной 
поли]ики и 1 уризма 

Администрации Kaiai;- 
I Ивановскою 

муниципальною 
paiiona



3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

К Наименование
п/и мероприятия (результата)

ии мероприятия 
(результата)

1 единицы 
измерения 
( н о ( ) К1 И )

Характеристика

3 4

Вазовое значение 
за год. 

предшествующий 
году разработки 

проекта 
муниципальной 

программы 2024г

6

Значение 
показателя по 

годам

2025

7

2026 2027

8
Оказание финансовой поддержки СОИКО осуществляющим свою

по реализации социально
чеятельпость на территории Катав-Ивановского муниципального района 
значимых программ (проектов)

Субсидии на возмещение 
затрат на осуществление 
деятельности в 
соответствиис 
учредительными 
документами но 
направлениям:
-поддержка инвалидов:
- поддержка ветеранов

11редоставлепие субсидии 
на конкурсной основе на 
возмещение за грат на 
осущес ' 1 вление 
лея'тел ьнос ги и на 
реализации^ еоциальпо- 
3Ha4HMi>ix проекюв. в г.ч. 
поддержка ере. к: з в 
массовой информации 
(СМИ)

Количество СО! 1К(). 
получивших субсидии на 
осу ществление 
деятельности в 
соот ве гствии с 
у чредительными 
документами

Количество СО! 1К(). 
пол\ чивших су бсидии па 
конкурсной основе на 
возмещение затрат на 
осуществление 
деятельности и на 
реал и гацпю соппал ьно- 
значимых проект ов. в т.ч. 
поддержка средств 
массовой информации

ел.

ед.

11 редоставление 
субсидий на 
возмещение затрат’ на 
осуществление 
деятельности в 
соот ветст вии с 
учредительными 
доку ментами но 
направлениям:
- 1 1 о; г ic рж ка и н вал и; ю в:
- поддержка ветеранов

11редоставление 
субсидий на конкурсной 
основе на возмещение 
зат рат на 
осуществление 
деятельности и па 
реал изацию сои и ал ьно- 
значимых проектов, в



4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятии

Комплекс процессных мероприятий «Оказание финансовой поддержки социадыю- 
ориептпроваппым некоммерческим организациям па территории Катав-I 1ваповското 
муниципального района»

1

Всею, в т.н.: 
областной бюджет 
местный бюджет 
внебюджетные средства

4
2 0 2 5  г. 2 0 2 6  г. 2 0 2 7  1. Нссю(руб.):

2  О О О  0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 ; 0 . 0 0 2  0 0 0  0 0 0 . 0 0

0 . 0 0 0 . 0 0 ! о . о о 0 . 0 0

2  0 0 0  0 0 0 . 0 0  j
f

0 . 0 0 ! о . о о i 2  0 0 0  0 0 0 . 0 0

0 . 0 0  ! 0 . 0 0 ; о . о о 0 . 0 0



5. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году

Задача, мероприятие (результат')/кон'грольная
точка

/1,ага наступления 
контрольной точки

Ответе1чвенный 
иеполшп ель

Нил подтверждающего 
документа

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий
Оказание финансовой поддержки СОНКО осуществляющим свою деятельность на территории Катав-Ивановского муниципального

района по реализации социально значимых программ (проектов)

Обеспечена  финансовая поддержка СОНКО 
. осущес! вляющих свою деятельность на 
территории Kaiав-11вановского 
муниципал!.по] о paiiona по реализации 
социально значимых программ (проектов)

Oi дел со] uui. ii>] юй 
поли гики и туризма 

Администрации Ка 1 ав-
11 ван о вс ко]'о 

муницппалыю 1 'о paiiona

Договор/решение о 
нредоставленни 

субсидии -платежные поручения

Для мероприятий в рамках данной задачи 
кош рольные точки не предусмотрены

X X X



11риложение 4 
к муниципальной программе 

«1 [оддержка и разви тие социально-ориентированных
1 1  е ко м м е р ч ее к и х о р га и и за 1 1 и й 

Катав-Ивановского муницинально] о paiiona»

№  
11Л1

Методика расчета и источники информации о значениях показателей
муниципальной программы

Раечет показателя
Исходные данные расчета значений 

показателя

1 Управления задачи/ 
показа тел и

г.дпница 
измерения 
(по OKI И )

МПА.
определяющий 

м е т л и к у  расчета 
показателя

4

формула
расчета

оуквенное 
обозначение 
переменной 
в формуле 

расчета

источник
исходных

данных

7 ’

м е т л  соора 
исходных 

данных

8

периодичное 
ть сбора и 

срок 
представлен 
пя исходных 

шпных 
9

Мх'пицинальная программа «Поддержка и разви тие соцпально-ориен i ированпых некоммерческих организаций
Ка тав-I1вановского му ницппалыю! о paiiona»

Абсолютный Пнформац Официальны
х показатель пя от и сайт

соисполнн Админ истра
юлей ции Катав-

сд. му ни цп па Ива новс ко то
л ыюй муниципал!»
программ h o i  о  paiiona 
ы

( )казание
информационной и 
коне) лыационной 
поддержки СО! 1К(). 
осуществляющим свою 
деятельность на 
icppn тории KaiaB- 
11вановско] о 
м\ 'ниципалык > 1  о paiiona 
< )казание имущеетвенной 
поддержки С ( >! 1К(). 
осу nice 1 вляющим свою 
, 1 ся 1 елыюс 1 1 , на 
!е р р и 1 ории Ка 1 ав-

( )дин раз в 
квартал

Абсолютный 
показа теп»

11пформац 
ия О]
соисполни
1СЛСЙ
муниципа

Один раз в 
квартал



I Управления задачи/ 
показатели

Идилица | 
измерения j 
(по ОКГ/И) I

HIIA.
определяющий 

м е т л и к у  расчета 
показателя

Ивановского 
муниципального района

( )казание финансовой 
поддержки 0 ) 1  1К() 
ос\  шест вляющпм свою 
деятел ыюст ь на 
icppn mpnn  KaiaB- 
11ваповско] о 
м\ пиципальноз о pai iona 
по реализации социально 
значимых npoi рамм 
(проектов)



I

Расчет показателя

формула
расчета

С - *РЛv ООН] 1 ' _ _ С ' , -  о б ъ е м  

с у б с и д и и  i - й  

с о п к о :

(  о б щ - о б ь е м  

б ю Д Ж С Т  П Ы Х

♦ а с с ш  н о в а н п

11
п р е д у с м о т р е  

и н ы х  н а  

р е а л и з а ц и ю  

п р о г р а м м ы :  

Р - о б ъ е м  

з а п р а ш и в а е м  

ы х  С ( ) 1 1К ( )  

с р е д е  г в  н а

С О О Г В С Т С Т В у  

ю щ у ю  ц е л ь :

е \  м м а р и ы й  

о б ъ е м

з а п р а ш и в а е м  

ы х  ( Ч  ) 111\ ( )

с р е д с т в  н а

ц е л ь

Исходные данные для расчета значений 
показателя

оуквсиное 
обозначение 
переменной 
в формуле 

расчета

источник
исходных

данных

мет од соора 
исходных 

данных

периодичное 
гьсбора и 

срок 
представлен 
ия исходных 

данных
л ьнои
программ
]>]
Информац
ИЯ о т

соиснолни
1С Л С Й

муниципа
Л 1>НОЙ

программ
ы

( ) д и и  р а  * в  

к в а р т а л



(

1 [риложение 5 
к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие социально-ориентированных
некоммерческих организаций 

Качав-Ивановского муниципального района»

Реестр докуменчов муниципальной программы 
«Поддержка и развитие социально-ориентированных некоммерческих организаций

Катав-Ивановского муниципального района»

N
п/п

Гип докхменча - 1
Вид документа 11апменование докуменча

<3'-'

4

Рсквпзичы 
4 >

азраооч чик
I иперсеылка на 
тексч докумепча

6 ■

Муниципальная программа «Поддержка и ра звпч ие соцпалыю-ориеч ированных некоммерческих организаций в Качав-Пвановском
муниципальном районе»

Оценка чекушею 1 Установление 
сосчояпия в сфере Администрации 
поддержки и развития Качав-
( ( )l IKO 
! Iваиовско! о 
му ниципалыю] о 
paiiona

i lac порч
муниципальной
программы

Качав- Ивановского
муниципал ьпо! о 
paiiona

I lo c 1 ановление 
Админие i рации 
Ка ч ав-
Иваповско 1 о 
М \ чпшипал!.НО!  о

( >0 у ч всрждсипп 
муниципальной 
программы «Поддержка и 
развцгие социально- 
ориеч ировапных 
некоммерческих 
организаций в Качав- 
11вановском
му ни цп нал ьном районе»

( >о уч верждеппи 
муинициальной 
иро 1 раммы «Поддержка и 
ра звпч ие социальмо- 
орисч прованпых

Федеральный ( >ч дел социальной
закон оч политики и туризма

12.0!.!  9 %  N Администрации
7-Ф’З с. 13.!: Качав-Иваповского 
Федерал ьн 1 > 1  ii му ниципальпого

закон оч paiiona
06.! 0.2003 N 

1 3 I -ФЧ

Федеральный Очдсл социально!'!
закон оч И О Л И Ч Ч 1 К И  и 1\рнзма

I 2.0!.! 99Ь N Админисч рации
7-ФЗ с. !3.1: Kaiав-Иваиовско! о
Фе 1 срал ьпый му пицииально! о

hups: /и  \\ v\ .co n su lta n t! 

ii/d ocum cn t co n s_ d o c I 
A W  S S M  7е а са ‘} о 7 ] ! ;  
бГ066аес'с8<Па57Ы>;)‘>:

' ] ' Wo?'

Ihijin: u u \\ .consultant .r 
и/docum ent co n s^d o c i 
AW jiSM 7caca9c.' T! !:■ 
(SIX 16 6; icc 7 с X 0 7 a 5 7 ЬО; i1Л: 

о ! 11 (i 5 7 ■



I N
I n/ll ini Докумен га 1 • Вил документа 11аименование документа Реквизиты

<2> <3> " 4
Разработчик

<5>

1 ипересылка на 
текст документа

-'6>

4 7

района некоммерческих 
организаций в Катав- 
Ивановском
м у н и и и п ал ы ю м район е »

закон от района 
06.10.2003 N 

131-03

Комплекс процессных .мероприятий «Обеспечение благоприятных условий для деятельности социально-ориентированных 
некоммерческих организаций на территории Катав-Ивановского муниципального paiiona»

I laenopr комплекса Постановление
процессных
мероприятий

Администрации
Катав-
Иваповского
муниципального
района

( )б утверждении 
муниципальной 
программы «Поддержка и 
развитие социалыю- 
opuei ированпых 
некоммерческих 
организаций в Катав-
11 ван о вс ком
му пиципалыюм районе»

Федеральный ( ) iдел социальной
закон от политики и ту ризма

12.01.1996 N Администрации
7-ФЗ с. 13.1: Катав-Ивановского
Федеральный му пиципально! о

закон от paiiona
06.10.2003 N 

13 1 -ФЗ

b lip s:/ \ \ u u  co n su lta n t.г 

u /d o cu m en l c e ils  Jo e  I . 
AW  8X24 ~ ca c;i9 c 371 IS 

61 * )66 ;icc 7c NO 7a 5 7 b0 a ‘>2
^1 -1657

Комплекс процессных мероприя тий «Оказание финансовой поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям па
территории Катав-Ивановского муниципалыюго paiiona»

1 laciiopt комплекса 11остановление 
про несены х Администрации
мероприятий Катав-

Иваповского
4. муниципального

paiiona

( )б утверждении 
му инициальной 
про!раммы «Поддержка и 
развитие социальпо- 
ориетированных 
некоммерческих 
организаций в Катав-
11 ван о вс ком
м\ пицппал ьном пайопе»

Федерал 1 >пый 
закон от 

12.01.1996 N 
7-ФЗ с. 13.1: 
Федеральный 

закон от 
06.1 0.2003 N 

1 3 1 -ФЗ

blip s: vvw u .co n stilla n i.r 

u docum ent c e ils  d<v I . 
AW  8 X24  " c a c a ‘)c5 7 I 15 
6 f066a c c 7c<S07 a 57b0 a (>2 

3 i 5 16 5 7


